

Opfølgning på mål i Natur- og Ressourcepolitikken 2022

Politik for Natur og Ressourcer		
Målsætninger og mål i politikken	Status/effekt	Rød/gul /grøn
	Her noteres indsatser og status på dem.	<p>Rød: ikke opfyldt</p> <p>Gul: Delvist opfyldt</p> <p>Grøn: opfyldt.</p>
<p>1. Naturen og den biologiske mangfoldighed skal være med til at danne rammen for folks livskvalitet og oplevelser samt for kommunens udvikling</p> <ol style="list-style-type: none"> Vi vil synliggøre det rekreative potentiale og naturværdierne i kommunens naturområder. Vi vil sikre en prioriteret indsats på udvalgte naturområder i kommunen. 	<p>1a. Bidrage med fagligt input til at forøge kendskabet til den biologiske mangfoldighed, f.eks. på skoleområdet og gennem naturvejlederne og KNF: Det er besluttet at der fra 1.1.2021 etableres en Natur- og kulturbus, som skal sikre at børn fra 0-18 år kan komme ud i naturen og benytte naturvejlederne som guides.</p> <p>Deltager i Danmarks Vildeste Kommune.</p> <p>Pleje af kommunale byggegrunde.</p> <p>1b. Bidrage med fagligt input til at synliggøre og formidle naturområder i kommunen ved skiltning, adgangsforhold, transport, foldere/elektronisk oplysning m.v.: Der er lavet en kortlægning af rekreative muligheder og stier, og der er lavet en webapp, som formidler hele området. App'en blev lanceret 1.12.2020.</p> <p>1c. Gennemgang af §3 naturen over en 10-årig periode: §3 gennemgangen er i gang. 76 % gennemført og resten gennemføres inden udgangen af 2014, hvorefter en ny 10-årig periode begynder.</p> <p>1d. Udarbejdelse af Grønt Danmarkskort: Der er udarbejdet Grønt Danmarkskort i kommuneplanen.</p> <p>2a. Optimering af plejen af fredede arealer, herunder plejeplaner: Der er udarbejdet og politisk behandlet plejeplan for fredede områder</p>	<p>Målsætningen og målene er opfyldt</p>

	<p>2b. Inspirere til og evt. gennemføre indsatser i Natura2000 områder (KNF?): Der er ansat en medarbejder, der har medvirket til igangsætning af flere græsningsprojekter.</p> <p>2c. Opstille konkrete mål for arter, der er særlige for kommunen og naturværdierne samt identificere indsatser for dem: Der arbejdes på formulering af konkrete mål for arter som en del af en Natur- og Fritidsplan, der er under udarbejdelse til endelig politisk behandling ultimo 2022</p> <p>2d. Bidrage til etablering af mere bynær skov, som bidrager til at øge den biologiske, rekreative og sundhedsmæssige værdi: Samarbejde med Naturstyrelsen og Forsyningen øst for Ringkøbing finansieret som en del af aftalen om salg af skov for at plante nyt.</p> <p>Samarbejde med Naturstyrelsen og lokale kræfter i Videbæk om skovrejsning syd for Videbæk.</p> <p>Samarbejde med private aktører om skovrejsning</p>	
<p>2. Vi vil være en kommune, hvor affald anvendes som en ressource for produktion og energi</p> <p>1. Der vedtages en ny ressourceplan for RKSK for perioden 2021-2026.</p> <p>2. I 2022 skal genanvendelsesprocenten på plast, glas, metal, papir, pap, organisk affald og træ i husholdningsaffaldet være min. 50%.</p>	<p>1.a Nedsættelse af en styregruppe til at koordinere processen samt opsætte mål ud fra input fra borgerne</p> <p>1.b Implementering af affaldsstrategien i samarbejde med borgere For begge punkter gælder, at ressourceplanen/Affaldsplanen er i gang med at blive udarbejdet og vil endelig blive vedtaget i vinteren 2022/23 og initiativerne vil efterfølgende blive implementeret med borgerinddragelse.</p> <p>2.a Udrulning af ny affaldsordning med husstandsindsamling af madaffald i by, land og sommerhusområder. Ny affaldsordning for madaffald er igangsat pr. 1/11-2020.</p>	<p>Målsætningen er kun delvist opfyldt</p> <p>Målsætningen er kun delvist opfyldt</p>

<p>3. Erhvervslivets genanvendelse skal højnes.</p>	<p>2.b Gennemførelse af oplysningskampagner. Der er gennemført flere typer af oplysningskampagner i forbindelse med udrulningen af den nye madaffaldsordning.</p> <p>2.c Implementer metode til at beregne genanvendelsesprocenter baseret på sikre måleparametre. Der arbejdes fortsat på at udvikle en valid målemetode til genanvendelsesprocenter. Der er fokus på at sikre datakvaliteten i AFLD's data og Affaldsdatasystemet, hvilket også er en af baggrundene for opmandingen i afdelingen.</p> <p>3. I forbindelse med virksomhedstilsyn vil der være fokus på dialogen omkring genanvendelse.</p> <p>Byg vil i forbindelse med nedrivningssager have et tæt samarbejde med Genbrug omkring korrekt bortskaffelse af bygge- og anlægsaffald.</p> <p>I forbindelse med større byggeprojekter vil Byg sammen med Genbrug gå i dialog med de udførende omkring håndtering af bygge- og anlægsaffald.</p> <p>Genbrug vil deltage i netværksgruppe under Erhvervsrådet for virksomheder med fokus på energi- og ressourceoptimering.</p> <p>Genbrug vil deltage i udvælgelse og dialog om udvalgte fokus-genanvendelsesfraktioner på netværksmøder.</p> <p>Genbrug vil deltage i kommunens interne cirkulære økonomi gruppe</p>	<p>Målsætningen og målene er opfyldt</p> <p>Målsætningen og målene er opfyldt</p> <p>Målsætningen er kun delvist opfyldt</p> <p>Målsætningen og målene er opfyldt</p> <p>Målsætningen er kun delvist opfyldt</p> <p>Målsætningen og målene er opfyldt</p>
<p>3. Vi forvalter naturressourcerne og kulturlandskabet, så vi sikrer forsyningssikkerheden for fremtidige generationer.</p>	<p>1a. Udarbejde indsatsplaner for indvindingsområderne inklusiv BNBO'er: Indsatsplanerne forventes at blive gennemført med konsulenthjælp i 2023.</p>	<p>Målsætningen er delvist opfyldt</p>

<p>1. Vi sikrer, at kommunens borgere kan få ubehandlet drikkevand.</p> <p>2. Kommuneplanen revideres med hensyntagen til kulturlandskabet.</p>	<p>Der er foretaget risikoanalyser på alle BNBO'erne, og der er udsendt breve til alle berørte lodsejere, der anvender risikoområder erhvervsmæssigt, og nogle vandværker er gået i gang med at lave aftaler med lodsejerne om dyrkningsrestriktioner.</p> <p>Der er indledt samarbejde med landbruget om indgåelse af frivillige aftaler i BNBO'erne.</p> <p>1b. Følge udviklingen i vandkvaliteten i vandværkernes boringer: Drikkevandet er i dag ubehandlet, og kvaliteten følges løbende ud fra analyseskemaer og dialog med vandværkerne.</p> <p>2a. Landskabskarakteranalysens resultater evalueres og der udarbejdes kort og retningslinjer for kommuneplantemaerne: Skovrejsning, Landskab, Større sammenhængende landskaber: Landskabskarakteranalysen er gennemført og der er udarbejdet retningslinjer i kommuneplanen.</p>	
<p>4. Vi forbereder os til fremtidens klimaforandringer gennem forebyggelse og tilpasning</p> <p>1. Vi vil minimere risikoen for oversvømmelse af byområder i kommunen.</p> <p>2. Fællesaftalen om kystsikring sikrer, at Vestkystens tilbagetrækning standses, og at kystlinjen i stedet fremrykkes til tidligere niveau.</p>	<p>1a. Gennemførelse af projekter med henblik på at tilbageholde vand i oplandet, hvor det er relevant: Der er gennemført klimasikring af ca. 60 % af Ringkøbing by ved etablering af sluse i Skelbækken samt etablering af regnvandsbassiner ved Holstebrovej, hvor det er forberedt til rekreativt brug i f.eks. en klimapark i området.</p> <p>1b. Hvor det er muligt samtænke naturgenopretning og tilbageholdelse af vand i oplandet til byerne: Der har ikke været særlige behov for tilbageholdelse opstrøms byer ud over det, der allerede er gennemført ved Skjern og Videbæk. Det vil med den nuværende udvikling i nedbøren være mere relevant at se på projekter omkring stigende grundvandsstand og dennes påvirkning på vandløbenes vandføringsevne.</p> <p>1c. Samarbejde med Ringkøbing-Skjern Forsyning om klimaprojekter i byerne: I samarbejde med Forsyningen er der gang i</p>	<p>Målsætningen er opfyldt</p> <p>Og der er udarbejdet ny klimapolitik og klimahandleplan</p>

	<p>projekter i Tarm, Grønbjerg, Ringkøbing og Hvide Sande</p> <p>1d. Ved ny bebyggelse skal der ved bygningens højdeafsætning tages hensyn til eventuel oversvømmelse.</p> <p>Byg tager højde for det i højdeafsætningen.</p> <p>Planafdelingen tager højde for det ved udarbejdelse af lokalplaner.</p> <p>2a. Sikre at behovet for økonomiske medvirken adresseres i budgetforhandlinger: Fællesaftalen er indgået og der er afsat økonomi til gennemførelse.</p> <p>2b. Faglig bistand til Kystdirektoratet i forbindelse med eksempelvis VVM redegørelser: Der har ikke være sager, hvor det måtte være relevant siden redegørelserne vedr. sandfodringen i henhold til Fællesaftalen.</p>	
--	--	--